CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 2/2023

Sr. Presidente,

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a Vossa Excelência, que  seja
enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo, encaminhando o presente Requerimento, que
solicita ao Secretário de Obras e Urbanismo, Reginaldo Henrique dos Santos, que informe a
esta Casa se há possibilidade de instalação de postes de iluminação na Rua Alexandre Mendes
Maciel,  especificamente  entre  os  quarteirões  de  esquina  com  a  rua  Alagoas  e  com  rua
Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

A justificativa para esta solicitação se baseia nas condições atuais da rua mencionada,
que apresenta um ambiente de escuridão,  colocando em risco a segurança dos moradores
locais e de todas as pessoas que transitam pela região.

A principal razão para essa solicitação é a presença de uma área de preservação em
frente a localidade, onde a densidade das árvores contribui para a escuridão excessiva. Esta
situação cria um ambiente propício a possíveis riscos, tornando-se uma preocupação para os
residentes locais e para quem utiliza essa via regularmente.

A instalação de postes de iluminação resolverá não apenas questões de segurança, mas
também proporcionará uma melhoria na qualidade de vida dos moradores da região. Além
disso,  contribuirá  para a  prevenção de situações  de risco,  como assaltos  e  acidentes,  que
podem ser evitados com a presença de iluminação adequada.

Diante de todo o exposto, solicito o encaminhamento deste Requerimento ao Executivo
após sua apresentação em Plenário.

Sala das sessões, 22 de janeiro de 2024.

LISA MIRANDA
Vereadora do CIDADANIA

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  - Telefax: 0800037-3233  - CEP 35590-048  - Lagoa da Prata/MG
Site: www.lagoadaprata.mg.leg.br  - E-mail: camara@lagoadaprata.mg.leg.br

	REQUERIMENTO Nº 2/2023

		2024-01-22T16:35:03-0300